
DIÁRIO OFICIAL n. 9.85025 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 72 

do cargo de Agente Metrológico, lotado na Agência Estadual de Metrologia - AEM/MS, 
conforme Boletim de Inspeção Médica (BIM), expedido pelo perito médico do município 
de Campo Grande de MS. (Processo n. 71/100044/2017).

Campo Grande, MS, 22 de fevereiro de 2019.                                         

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente 
AEM/MS-INMETRO

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

 Na PORTARIA “P” AGRAER N. 46 de 14 de fevereiro de 2019, página 45, que lotou 
servidor Marcos de Oliveira Pereira, matrícula n. 124795021. 
Onde consta: “Núcleo de Execução Financeira e de Convênios”
Passe a constar: “Setor de Execução Financeira e Contabilidade da Gerência de 
Administração e Finanças”

CAMPO GRANDE-MS, 19 de fevereiro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL-AGRAER

PROCESSO: N. 63/200304/2015 
ASSUNTO: Apuração de Eventual responsabilidade.
DECISÃO:
a) Acolher e aprovar na íntegra, o relatório da Comissão Sindicante;
b) Isentar de responsabilidade os servidores Oclécio Ferreira Luiz e José Alexandre 

Ramos Trannin, ante a falta de provas e elementos suficientes de que tenha dado 
causa ao extravio ou possível furto do bem.

CAMPO GRANDE-MS, 22 de janeiro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
          Diretor-Presidente 

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 292, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, o servidor 
GETÚLIO RIBEIRO DE MENDONÇA, matrícula n. 83641021, ocupante do cargo de 
Agente Penitenciário Estadual, função, Segurança e Custódia, nível IV, código 40333, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 35, 
§ 1º, 1ª parte, § 6º, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150 de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 31/601105/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 293, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor EURIPEDES FERREIRA FALCÃO, matrícula n. 
21030021, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, classe H, referência 
561, código 30003, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos 
I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 11/027433/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 294, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 
97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 
combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA APARECIDA DO SOCORRO E SILVA, na 
condição de Companheira, beneficiária do servidor falecido Nilton Cabral, matrícula n. 
35509021, que detinha o cargo de Soldado-PM, 234/SD/4, códigos 40020, da Polícia 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, 
alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 10 
de dezembro de 2018 (Processo n. 55/504849/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 295, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 
97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 
combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM-RR ADÃO RIBEIRO 
DE NOVAES, matrícula n. 17877022, símbolo 231/3SG/6, código 40018, com fulcro no 
art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo 
n. 31/304128/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 296, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição com proventos 
integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios 
pagos pelo Regime Geral de Previdência Social à servidora, HELENA LUIZA MATTEI, 
matrícula n. 51987021, ocupante do cargo de Agente de Serviços Organizacionais, classe 
E, nível VII, código 80037, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, 
com fulcro no art. 41, incisos I, II e III, combinado com o art. 76 e 77, todos da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 63/200498/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 297, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor CÍCERO FERNANDES DE SOUZA, matrícula 
n. 14697021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços de  Engenharia, função, 
Técnico de Apoio Operacional, classe H, nível VII, código 70318, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, 
combinado com art.78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
57/101978/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 298, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora ELZA DA SILVA PAGANI, matrícula n. 79337021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/001368/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 299, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade à servidora, 
IVETE APARECIDA SCHUROFF, matrícula n. 65399021, ocupante do cargo de Gestor 
Sócio Organizacional Rural, classe C, nível III, código 70258, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência de 
Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com fulcro no art. 35, § 5º e § 6º, todos 
da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda 
Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 71/601159/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.85025 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 73 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 300, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade o servidor LUIS 
CARLOS DE SOUZA COELHO, matrícula n. 44096021, ocupante do cargo de Professor, 
classe D, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 35, § 5º, e § 6º, Todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70 de 29 de março de 2012 (Processo n. 
29/021137/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 301, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor DILSON MAURER, matrícula n. 93947022, 
ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia 
Judiciária, classe especial, símbolo 193/221/B5, código 40285, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar 
n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da 
Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, na redação dada pela Lei 
Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/201757/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 302 DE  19 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR o servidor Douglas Lima da Silva, matrícula n. 73337026,  

Gerente da Gerência de Análise de Benefícios, para acumulando suas funções, 
desempenhar a função de Diretor da Diretoria de Benefícios da Agência de Previdência 
Social de Mato Grosso do Sul, no período de 18 de fevereiro de 2019 a 4 de março de 
2019, em substituição à titular Natália Koshiikene Damasceno Ramires, matrícula n. 
23753022, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2019.     
                                                            

JORGE OLIVEIRA MARTINS
             Diretor-Presidente     

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 081 de 17 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n. 9.824, de 18 de janeiro de 2019, referente à servidora MIRCA DE ALMEIDA 
GOMES FERREIRA, matrícula n. 52168021, foi feita a seguinte apostila (Processo 
n.29/029758/2018):

                         ONDE CONSTA: “...com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data...”  

 
                         PASSE A CONSTAR: “...com proventos proporcionais e paridade...”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                            Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNTRAB N.011 /19, de 20 de fevereiro de 2019.

O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 258, §1º, da 
Lei n° 1.102/1990, diante das razões apresentadas pela Presidente da Comissão de 
Sindicância, designada pela Portaria “P” FUNTRAB nº 109/18 de 18 de dezembro de 
2018, publicado no Diário Oficial do Estado n. 9.806, de 21 de dezembro de 2018,

R E S O L V E:

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão da Sindicância 
Administrativa n° 65/300.203/2018, a contar de 24 de fevereiro de 2019 a 24 de abril 
de 2019. 

Campo Grande-MS, 20 de fevereiro de 2019.

       Clistiano Fernandes Alves
 Diretor-Presidente/FUNTRAB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 143 de 20 de fevereiro de 2019.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
n.º. 81 de 30 de agosto de 2016, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do 
Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, 
de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE: 

Conceder, pelo respectivo período, a Licença para Tratamento de Saúde, prevista 
no artigo 136, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterada pela Lei nº 2.157, de 
26 de outubro de 2000, aos servidores a seguir relacionados:

Nome 
Matrícula Cargo

Classe/
Nível

Código
Dias Período Prorr.

Cristiane Domingos
124405021

Técnico de Nível 
Superior

II
60033 10

7/2/2019
 a

16/2/2019
Não

Deizeluci de Fátima Pereira 
Zanella
37030023

Professor de 
Ensino Superior

IV
60082 30

4/2/2019
a

5/3/2019
Não

Dores Cristina Grechi
124553021

Professor de 
Ensino Superior

V
60082 15

14/2/2019
a

28/2/2019
Não

Edison França Lange
96910021

Professor de 
Ensino Superior

II
60073 10

7/2/2019
a

16/2/2019
Não

Fabrício Muraro Novais
427761021

Professor de 
Ensino Superior

IV
60082 5

4/2/2019
a

8/2/2019
Não

Josiane Aparecida 
Rodrigues dos Santos
101070021

Assistente 
Técnico de Nível 
Médio

B/II
60034 10

10/2/2019
 a

19/2/2019
Não

Leila Cristina Konradt 
Moraes
106019021

Professor de 
Ensino Superior

V
60082 15

11/2/2019
a

25/2/2019
Não

Lidia Maria Garcia Gomes 
Tiago de Souza
34953024

Professor de 
Ensino Superior

III
60082 15

11/2/2019
a

25/2/2019
Não

Margareti Nascimento 
Cheuiche
45121021

Técnico de Nível 
Superior

II
60033 3

13/2/2019
 a

15/2/2019
Não

Margareti Nascimento 
Cheuiche
45121021

Técnico de Nível 
Superior

II
60033 2

18/2/2019
 a

19/2/2019
Não

Taís Arriero Shinma 
Galbetti
434296021

Professor de 
Ensino Superior

IV
60082 15

13/2/2019
a

27/2/2019
Não

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 144, de 20 de fevereiro de 2019.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
n.º. 81 de 30 de agosto de 2016, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do 
Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, 
de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE: 

Conceder, pelo respectivo período, a Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, prevista no artigo 146, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterada pela 
Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, às servidoras a seguir relacionadas: 
Nome 
Matrícula Cargo Classe/Nível

Código Dias Período Pror.

Adriana Batista Gouvea 
de Carvalho
124090022

Técnico de Nível 
Superior

III
60033 5

4/2/2019
a

8/2/2019
Não

Aurora Vela Scala
63491021

Assistente 
Técnico de Nível 
Médio

B/IV
60034 60

4/2/2019
a

4/4/2019
Não

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 145, de 20 de fevereiro de 2019.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
n.º. 81 de 30 de agosto de 2016, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
E SOCIAL, no uso das atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do 
Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, 
de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Conceder, pelo respectivo período, a Licença para Tratamento de Saúde, prevista 
no artigo 136, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterada pela Lei nº 2.157, de 
26 de outubro de 2000, aos servidores a seguir relacionados que exercem a função de 
docente contratado, em caráter temporário.

Nome 
Matrícula Cargo Classe/Nível

Código Dias Período Prorr.

Sebastião Nilce Souto 
Filho
428497027

Docente 
Contratado 

40H

III
800234 5

4/2/2019
a

8/2/2019
Não


